

PRZEGLĄD WYPADKÓW DNIA.

Za tydzień rozpoczną się znowu posiedzenia Izby poselskiej. Nic nie zapowiada, aby warunki, wśród których znowu zjadą się posłowie, były lepsze od tych, w jakich przed świętami Bożego Narodzenia rozstaliśmy się z naszą reprezentacją ludu. Młodociesi zapowiadają obstrukcję bez zmian. Niemcy są rozzuchwaleni do niemożliwości — a próba zbliżenia na konferencjach ugodowych, mimo wszelkich zapewnień coraz to bardziej lakonicznych komunikatów, spełzła na niczem we wszystkich kwestiach zasadniczych. Prace morawskiego oddziału konferencji można uważać za zakończone fiaskiem; tak przynajmniej utrzymują korespondenci pism berlińskich, którzy o rzeczach zakulisowych w Wiedniu bywają najlepiej informowani. Głosy prasy czeskiej brzmią stanowczo i domagają się od rządu satysfakcji za krzywdę wyrządzoną ludowi czeskiemu przez zniesienie rozporządzeń językowych. Przytem jednak niektóre z tych pism nietają pełnego gorczy przeświadczenia, że Czesi w dalszej walce o swoje prawa będą zupełnie odosobnieni, bo przecież na Koło polskie nie ma co liczyć! Smutne to nad wyraz, że pomiała się już dzisiaj lekceważąco słownością i wiernością naszych posłów!

Ażeby nam uprzyjemnić wysługiwanie się Niemcom, na które ze strony Koła polskiego, dopóki na jego czele stoi Eksceleńca Jaworski, należy się przygotować, ostatnia *N. fr. Presse* wydaje okrzyki trjumu z powodu wściekłego wystąpienia ministra Rheinbarena przeciwko Polakom w Sejmie pruskim: „Pruscy Polacy, woła z radością organ lewicy niemieckiej w Wiedniu, mają wszelki powód podkreślić sobie dzień wtorkowy w kalendarzu parlamentarnym jako „dies fatalis“. Już oddawna takim ciętym (schneidig) tonem nikt nie mówił o Polakach; najbardziej stanowcze mowy o kwestji polskiej b. ministra oświaty Bossego, były muzyką w porównaniu z wystąpieniem ministra Rheinbarena. Polacy muszą być dobrymi Prusakami; przedtem o po-

jednaniu niema co myśleć. Oto refren mowy ministra, która jest wypowiedziana bez osłonek zapowiedzią innej, niż dotąd, metody w traktowaniu Polaków. W Berlinie powraca się najwidoczniej do polskiej polityki Bismarka“.

Z nadeszłych dzisiaj dzienników poznańskich dowiadujemy się, że Rheinbaben w mowie swojej powiedział, iż „Polaków, którzy naruszają niemieckie interesy narodowe, rząd niemiecki będzie pognębiał dziś i po wszystkie czasy“. Niechże to sobie zapamiętają panowie z wiedeńskiego Koła polskiego i niech dalej biją pokłony na cześć przymierza z Niemcami, oraz wysługują się niemieckiemu narodowemu interesowi w Austrii. Może nareszcie za cenę pogardy dla samych siebie zarobią na uznanie Rheinbabenów, że nie przeciwdziałają ideom niemieckiej ewangelji i że godni są, aby byli dopuszczeni do krzyczenia „Hurra!“ razem z wszystkimi innymi dobrymi Niemcami przy uroczystościach cesarskich.

Zwołanie Sejmu dolno-austriackiego dla obrad nad wiedeńską gminną reformą wyborczą, jest faktem bardzo znamennym, ze względu na stosunek rządu do partji chrześcijańsko-społecznej. Nowy projekt statutu wiedeńskiego zawiera dwa znaczące postanowienia, mianowicie: obniżenie minimalnego cenzusu w pierwszym kole wyborczym z 500 zlr., względnie 200 zlr., na 100 zlr. względnie 50 zlr., w drugim kole zaś z 200 zlr. względnie z 100 zlr. na 20 zlr.; powtórne oznaczenie ogólnej liczby mandatów Rady, w drodze administracyjnej, stosownie do liczby wyborców. Oba te postanowienia są doniosłym ciosem dla partji żydowsko-liberalnej. Do pierwszego koła, w którym dotychczas żydzi mają stanowczą większość, wejdzie wielu wyborców antysemitów z koła drugiego i ta większość zostanie raz na zawsze osłabiona, zwłaszcza gdy skutkiem podziału mandatów, według liczby wyborców, połowa mandatów pierwszego okręgu miasta, zostanie rozdana innym okręgom.

Dzisiejsza żydowsko-liberalna mniejszość rady gminnej Wiednia, zostanie tedy temi postanowieniami zdziśiatkowana. Rząd Körbera, zgadzając się na te postanowienia, musi się przygotować na to, że żydzi wiedeńscy nie zapomną

mu tego nigdy. Dlatego krok Körbera jest z wielu względów zastanawiający. Prasa żydowska piętnuje go, jako wydanie Wiednia po wszystkie czasy na łup antysemitom. Nasuwa się samo przez się pytanie, czy p. Körber za tę cenę nie okupuje sobie poparcia partji chrześcijańsko-społecznej na arenie parlamentarnej, coby oznaczało, że dąży on do stworzenia większości, w której skład wchodziłoby Polacy, katolicy niemieccy i antysemita. Jeżeli się odsunie na bok stanowisko narodowe, oczywiście trudno przeczyć, że taka kombinacja byłaby dość pożądana z ogólnego punktu widzenia i wogóle dość rozumna. Właśnie jednak dlatego jesteśmy skłonni przypuszczać, iż p. Körber stosownie do austriackich tradycji, zdecydować się na nią w ostatniej chwili nie zechce, choćby dlatego, że żydzi umieliby srogo ukarać zuchwałego ministra, któryby się miał oprzeć na luegerowskiem ramieniu.

KRONIKA.

Z armji. Cesarz rozporządzeniem z dnia 25 z. m. zezwolił oficerom na noszenie w porze zimowej rękawiczek białych wełnianych we wszystkich tych okolicznościach, w których specjalnie nie jest postanowione instrukcją służbową noszenie przepisanych rękawiczek skórkowych.

Minister spraw zagranicznych hr. Agenor Gołuchowski był we Lwowie wraz z małżonką na obiedzie u hrabstwa Siemieńskich Lewickich. Minister zabawił we Lwowie do czwartku wieczora, poczem odjechał z powrotem do Wiednia.

Śluby. W dniu 17 b. m. o godzinie 7 wieczorem pobłogosławiony zostanie w kościele OO. Jezuitów we Lwowie związek ślubny dra Tadeusza Łódzkiego Moszyńskiego, koncepisty namiestnictwa, z panną Klarą Balkówną, córką adwokata kraj. dra Wł. Balko.

W dniu 24 lutego o godz. 7 wieczorem odbędzie się w kościele OO. Bernardynów we Lwowie ślub wicesekretarza ministerjalnego w ministerstwie skarbu dra Jana Micyńskiego z panną Jadwigą Lewakowską, córką dra Marjana i Jadwigi z Czapelskich.

ALMA MATER

Powieść na tle dziejów Słowiańszczyzny na rubieży XIII i XIV stulecia

37) przez

Bogdana Jacek Ronkiera.

(Ciąg dalszy)

— Leżą one w toni duszy mojej słowiańskiej ciągnął dalej — palą się w ogniu krwi mojej, która pcha mnie naprzód, do swobody bezwzględnej, do życia, do czynu... Widzicie, ja mam w głowie i sercu takie myśli i takie porywy, których mi w Rostocku zaszczyć nie sposób! Mam marzenia, których tam nijak nie urzeczywistnić, pragnienia, których w spokojnym życiu, jako władca udzielnym, nie zaspokoję!

Słowem postanowiłem...

Najwyższe zdziwienie odbiło się na twarzach wszystkich obecnych... Jan Wulfard, stojący obok Wojsława, w pierwszym odruchu chwycił go za rękaw.

Surowem spojrzeniem skarcił Nosoróg zbytnią gorliwość sługi i ciągnął dalej:

— Ale się mojej dzielnicy nie wyrzekam na zawsze... Wy za mnie łaskawie, jako krewni, władać Rostockiem będziecie, nie odmawiajcie mi... Zróbmy umowę na lat dziesięć... Albo w ciągu tych lat dziesięciu posieję moje myśli po świecie, zaspokoję pragnienia i wrócę do mojego rodzinnego miasta, żeby osiąść spokojnie i objąć tam rządy... Albo ja przez te dziesięć lat nie dam znaku o sobie, i to będzie się znaczyć, że raz na zawsze ustępuję wam mój Rostock. Panujcie nad nim i rządzcie wy, coście do tego razie mnie stworzeni!...

Książę Henryk wykonał ruch ręką, jak gdyby nie zgadzał się, albo odradzał Wojsławowi.

Na to ten rzekł stanowczo:

— Gadam niezłomnie i takóż uczynię, wola wasza przyjąć, albo nie... Ino jeżeli macie przez te dziesięć lat trzymać Rostock pod sobą, a nie wrócę, — jeden kładę na was warunek.

I Wojsław wymógł na niemieckich krewniakach, aby za cenę jego schedy po ojcu i babce, za sprzedane Kubicze, w Rostocku otworzyli z jego nakazania wszechnicę, jakie bywają na zachodzie, a to aby w niej po wieczne czasy ustanowić zakątek, gdzie się chronić mają wszelkie pamiątki mowy, obyczajów i pieśni słowiańskiego ludu.

— Skoro, jako ludność, wyginiemy — myślał Wojsław — zostaniemy choć, jako wspomnienie dla świata w zbiorach tej wszechnicy, która będzie nagrobkiem na mogile żywcem stłumionego słowiańskiego narodu!...

Woli Wojsława stało się zadość. Książęta Henryk i Magnus z chęcią zgodzili się na ten szczęśliwy kaprys krewniaka, który im niespodzianie zwracał w posiadanie Rostock. Umowę spisano według ówczesnych obyczajów i przyłożono książęce pieczęcie.

Wojsław oddał swój pierścień z herbowym rubinem Janowi Wulfardowi i ze łzami pożegnał starego sługę.

Jan Wulfard miał za pomocą tego pierścienia wpuścić spokojnie na zamek Rostocki z powrotem książąt Meklemburskich i upewnić Stoyława, że wszystko dzieje się zgodnie z wolą młodego grafa. W nagrodę za swoje trudy niech weźmie sobie wszystko co Wojsław przywiózł ze sobą, jadąc od babki do Rostocka, a c) tam leżało skrzynię za rygłem w komorze: kosztowne naczynia, zbroje, akóry, kobierce...

Jan Wulfard wymawiał się i kornie brał za kolana swego drogiego grafa.

Przytem dostał Jan jeszcze jedno poufne po-

lecenie. Miał udać się do Kubicz i upewnić starszuskę, babkę Wojsława, że wnuk jej uznany powszechnie prawym panem na Rostocku, sprawuje tam rządy rozumnie i trwale.

Niech ona z tą myślą ułoży się w grobie... święta stara! — zakończył polecenie Wojsław.

Skarbami, które wziął z sobą, obdarował drugą i odpuścił do domu, zatrzymawszy przy sobie tylko sześciu giermków ze Zdzitem na ich czele i kilkunastu pachołków do koni, chłopów jeden w drugiego roślących, zdrowych i krzepkich. Henryk i Magnus chcieli go jak najdłużej u siebie zatrzymać, ale jemu było czegoś pilno w drodze, wyjechał więc z Wismary niebawem, czule żegnany przez całe tutejsze rycerstwo, którym się szczerze wkupił do serca.

Barold de Lubow odprowadził Wojsława aż za bramy zamku.

— Żegnaj mi — zawołał graf na Rostocku — i wspomnij kiedy.

— Gdzieżbym ja cię przepomniał?! — oburzył się Barold. — Aie obaczysz — dodał prozoco — my się jeszcze w życiu spotkamy!

— Wątpię!... Musiałbym tu wrócić, a nie chciałbym nigdy!

— Świat szeroki i długi, ale ludzie na nim znachodzą się często! — zakończył de Lubow, ściskając Wojsława. — Dokąd jedziesz? — spytał jeszcze w ostatniej chwili.

— Nie wiem sam... — odparł już z konia Nosoróg.

I rozstali się serdecznie, jak bracia.

Dokąd jechał Wojsław? W samej rzeczy sam dobrze nie wiedział jeszcze.

Życie pchało go naprzód, poddawał się więc tej potężnej sile, z którą walczyć nie sposób i jechał przed siebie — w świat!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Prenumerować można we wszystkich księgarniach i w Administracji
działu inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków, Jagiellońska 7.

GALICYA W OBRAZACH.

Podjmując poprzednie wydawnictwo „Kraj w obrazach“ z przekonaniem, że nowość ta zainteresuje najszerzy ogół, starałem się przez dokładność materiału i dbałość o estetyczną stronę wydawnictwa, na które to warunki główny kładę nacisk, odpowiedzieć zadaniu pierwszorzędnej publikacji ilustrowanej, z treściami, możliwie dokładnymi objaśnieniami, dotyczącymi dat historycznych, tudzież szczegółów odnoszących się do przeszłości i teraźniejszego stanu danej **okolicy, miasta, gmachu** lub **zabytku historycznego**, zebranych przez pierwszorzędnych pisarzy naszych. Ukończyłem Seryę I. „Królestwo Polskie“ i przystępuję do wydawnictwa Seryi II „Galicya w obrazach“.

Wydawnictwo składać się będzie z 24 do 30 zeszytów, a każdy zeszyt obejmie widoki fotodrukowe w rozmiarze $19/24$ ctm., a w ten sposób Galicya utworzy album z około 120 obrazów.

odpowiedzialny redaktor na Galicyę:
Edmund Kolbuszowski.

Wydawca.
Konstanty Woźniak.

Warunki prenumeraty:

Cena pojedynczego zeszytu wynosi 60 hal.

W prenumeracie za całość, płacąc z góry przy rozpoczęciu „Galicyi w obrazach“, 15 koron, bez względu na to, że ilość zeszytów odpowiednio do materiału może być powiększoną.

Nadto otrzymają ozdobną okładkę za połowę ceny sprzedażnej.

Redakcja i Administracja „Galicyi w obrazach“.

Prenumerować można we wszystkich księgarniach i w Administracji
działu inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków, Jagiellońska 7.